MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

Núcleo de Educação a Distância da Universidade Federal de Roraima – NEaD/UFRR
Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Sala 317, Aeroporto, Campus do Paricarana, Boa Vista/RR

  CEP: 69.304-000 - Fone: 0xx-95-3621-3163 Página 1 de 2

EDITAL Nº 002/2019-UAB/UFRR

O COORDENADOR ADJUNTO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL NA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RORAIMA – UAB/UFRR, nomeado pela Portaria nº 560/GR, de 07 de julho de

2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público a ERRATA do Edital nº

001/2019-UAB/UFRR, de 29 de maio de 2019, referente ao processo de seleção para a

contratação de BOLSISTAS para atuarem na modalidade de TUTORES nos Cursos de

Licenciatura em Geografia, Licenciatura em Informática, Licenciatura em Matemática, todos na

modalidade a distância, conforme segue:

1. ONDE SE LÊ:
“3.1. A distribuição das vagas será realizada conforme os quadros abaixo:

Quadro I – Vagas para o Curso de Licenciatura em Geografia”

Função Perfil
Curso de

vinculação
Município

Nº de
vagas

Tutor
Presencial

Graduado em: Geografia, ou
Pedagogia, ou Educação do Campo;
ter experiência docente na educação
básica ou superior por, no mínimo, 01
(um) ano e residir no município sede
do polo em que concorrerá a vaga.

Licenciatura

em
Geografia a

Distância

Alto Alegre 01

Normandia 01

Pacaraima 01

Rorainópolis 01

São João da
Baliza

01

Uiramutã 01

Tutor a
Distância

Licenciatura em Geografia com
experiência docente na educação

básica ou superior por, no mínimo, 01
(um) ano e residir no município de

Boa Vista

Licenciatura
em

Geografia a

Distância

Boa Vista 06

TOTAL DE VAGAS 12

2. LEIA-SE:
“3.1. A distribuição das vagas será realizada conforme os quadros abaixo:

Quadro I – Vagas para o Curso de Licenciatura em Geografia”

Função Perfil
Curso de

vinculação
Município

Nº de
vagas

Tutor
Presencial

Graduado em: Geografia, ou História,
ou Pedagogia, ou Educação do

Campo; ter experiência docente na
educação básica ou superior por, no

mínimo, 01 (um) ano e residir no
município sede do polo em que

concorrerá a vaga.

Licenciatura

em

Geografia a

Distância

Alto Alegre 01

Normandia 01

Pacaraima 01

Rorainópolis 01

São João da
Baliza

01

Uiramutã 01

Tutor a
Distância

Graduado em Geografia com
experiência docente na educação

básica ou superior por, no mínimo, 01
(um) ano e residir no município de

Boa Vista

Licenciatura

em
Geografia a

Distância

Boa Vista 06

TOTAL DE VAGAS 12

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

Núcleo de Educação a Distância da Universidade Federal de Roraima – NEaD/UFRR
Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Sala 317, Aeroporto, Campus do Paricarana, Boa Vista/RR

  CEP: 69.304-000 - Fone: 0xx-95-3621-3163 Página 2 de 2

Boa Vista-RR, 04 de junho de 2019.

Prof. MSc. JOSÉ DOS SANTOS DIAS
Coordenador Adjunto UAB/UFRR